
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292 Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/153831; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação à Defensora Pública Lisianne de Sá 
Rocha, na forma discriminada na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO 
(A)

MATRÍCULA
TITULARIDA-

DE/ DESIGNA-
ÇÃO

ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE 
CONCESSÃO

Lisianne de 
Sá Rocha 80846041

3ª Defensoria
Pública

Criminal de
Ananindeua

4ª Defensoria
Pública Criminal
de Ananindeua

5% do
vencimento-base,
nos termos do art.

3º, inciso III da
Resolução do 

CSDP
nº 283,

de 16/11/2021.

13/02/2023
a

30/06/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 905160

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 115/2023/GGP/DPG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 8º, VIII e XI, da Lei Complementar nº 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando que o plano de trabalho do Convênio 
Plataforma + Brasil nº 931414/2022 celebrado entre Ministério da Justiça 
e Segurança Pública, por meio do Departamento Penitenciário Nacional 
– DEPEN e a Defensoria Pública do Estado do Pará, prevê a contratação 
de 09 (nove) Técnicos de Defensoria Pública – Nível Médio; considerando 
o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1072179; 
considerando o término de vínculo, com esta Defensoria, da Servidora 
Nazaré do Socorro Louro Nogueira, Analista de Defensoria A, ID Funcional 
nº 5962462/1; RESOLVE: I - Revogar a PORTARIA nº 524/2022/GGP/
DPG, de 26 de agosto de 2022, publicada no DOE nº 35.100, de 01 de 
setembro de 2022; II - Designar o (s) Defensor (es) e Servidor (es) abaixo 
relacionados para compor Comissão para elaboração do edital e avaliação 
dos candidatos do Processo Seletivo Simplificado, para a contratação 
emergencial de 09 (nove) Técnicos de Defensoria Pública – Nível Médio, 
nos termos do Convênio e do Plano de Trabalho, a fim de atender às 
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará:
- Fábio Rangel Pereira de Souza, Defensor Público, ID Funcional nº 
55589067/1;
- Maria Raimunda Santana dos Santos, Técnico de Defensoria Pública A, Id 
Funcional nº 3152758/1;
- Rosinaldo de Oliveira Rodrigues, Analista de Defensoria Pública B, Id. 
Funcional nº 54192548/2;
- Anne Michelle Correa de Souza, Técnico de Defensoria Pública A, ID Fun-
cional nº 57213648/2;
- Rafaella Sousa Damasceno, Técnico de Defensoria Pública A, ID Funcional 
nº 57214027/2;
- Maria José Batista Pimentel, Técnico de Defensoria Pública A, Id. Funcio-
nal nº 716006/1;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 905156
PORTARIA Nº 116/2023/GGP/DPG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando a necessidade apontada pela coordenação 
do Núcleo de Tecnologia de Informação e Comunicação quanto à contratação 
de servidores temporários para provimento de 07 (sete) vagas de cargo 
de Analista de Sistemas (Desenvolvimento de Sistemas), visando a dar 
condições para a automatização de processos, garantir melhor segurança 
de dados sensíveis da instituição, aprimorar a resposta no atendimento 
ao usuário final, coletar dados estatísticos mais precisos, implementar 
novas funcionalidades e novos sistemas internamente que atendam às 
necessidades da Defensoria com eficácia e eficiência; considerando que 
este tipo de contratação deve ocorrer via processo seletivo simplificado 
– PSS, nos termos da legislação vigente; considerando, o que consta 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/891587; considerando o 
término de vínculo, com esta Defensoria, da Servidora Nazaré do Socorro 
Louro Nogueira, Analista de Defensoria A, ID Funcional nº 5962462/1 e do 
servidor Danilo Henrique Sousa Martins, Assessor Técnico de Defensoria, 
ID Funcional Nº 57176622/2; RESOLVE:
I - Revogar a PORTARIA nº 537/2022/GGP/DPG, de 31 de agosto de 2022, 
publicada no DOE nº 35.100, de 01 de setembro de 2022;
II - Designar o (s) Defensor (es) e Servidor (es) abaixo relacionados para 
comporem comissão para elaboração de edital e avaliação dos candidatos 
do Processo Seletivo Simplificado, visando contratação emergencial para 
o preenchimento de 07 (sete) vagas de cargo de Analista de Sistemas 
(Desenvolvimento de Sistemas) – Nível Superior, nos termos constantes 
no PAE nº 2022/891587, a fim de atender às necessidades da Defensoria 
Pública do Estado do Pará:
- Fábio Rangel Pereira de Souza, Defensor Público, ID Funcional nº 
55589067/1;
- Maria Raimunda Santana dos Santos, Técnico de Defensoria Pública A, ID 
Funcional nº 3152758/1;
- Rosinaldo de Oliveira Rodrigues, Analista de Defensoria Pública B, ID 

Funcional nº 54192548/2;
- Anne Michelle Correa de Souza, Técnico de Defensoria Pública A, ID Fun-
cional nº 57213648/2;
- Rafaella Sousa Damasceno, Técnico de Defensoria Pública A, ID Funcional 
nº 57214027/2;
- Maria José Batista Pimentel, Técnico de Defensoria Pública A, ID. Funcio-
nal nº 716006/1;
- Natália Couto Dias da Silva, Analista de Defensoria Pública A, ID Funcio-
nal nº 57195075/2;
- Cesar Augusto Cavalcante Valente, Assessor Técnico de Defensoria, ID 
Funcional nº 5967671/2;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 905148

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROVIMENTO Nº 01/2023 – CG-DPPA, DE 10 DE FEVE-
REIRO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 
35.288, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
Onde se lê:
PROVIMENTO Nº 01/2003 – CG-DPPA, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
Leia-se:
PROVIMENTO Nº 01/2023 – CG-DPPA, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
Onde se lê
b) deverá ser enviado, via e-mail institucional, até o dia 05(cinco) do mês 
subsequente ao respectivo relatório, no seguinte endereço eletrônico: cor-
regedoria@defensoria.pa.def.br
Leia-se:
b) deverá ser enviado, via e-mail institucional, até o dia 05(cinco) do mês 
subsequente ao respectivo relatório, no seguinte endereço eletrônico: es-
tatistica.corregedoria@defensoria.pa.def.br
Onde se lê:
b) poderão ser solicitados, via e-mail institucional, ao seguinte endereço 
eletrônico: corregedoria@defensoria.pa.def.br
Leia-se:
b) poderão ser solicitados, via e-mail institucional, ao seguinte endereço 
eletrônico: estatistica.corregedoria@defensoria.pa.def.br
EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 905377

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 003/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – 027/2022
PROCESSO N.º 2022/816061
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO, COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA – EPP (CNPJ/MF nº. 11.489.784/0001-80).
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresas 
especializadas na prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Cor-
retiva dos Sistemas de Refrigeração da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, com substituição de peças e insumos, LOTES 01 a 07, em atendimen-
to das necessidades da DP/PA, conforme condições e exigências constantes 
nas especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 27/2022 e executado de forma indireta. DATA ASSINATU-
RA: 09/02/2023. VALOR MENSAL: R$ 33.143,00 (trinta e três mil cento e 
quarenta e três reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Ati-
vidade: 03.122.1447.8458, Fonte de Recursos: 01500000001, Elemento: 
339030; 339039, Plano Interno: 105OAD8458C, Gp Pará: 282961.
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 12 (doze) meses, a partir 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do artigo 
57, inciso II da Lei nº 8.666/93. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca 
de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: JOÃO BATISTA LISBOA DE ALCÂNTARA, 
CPF: 726.971.212-34.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Rosa Lima, nº 01, Bairro: Mirizal, CEP: 
67200-000, Marituba/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53

Protocolo: 905158
CONTRATO N.º 05/2023
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023-DPE
PROCESSO N.º 2022/159.8661 - DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa JOSÉ OSVALDO GLOCK, inscrita no 
CNPJ sob o nº 31.172.114/0001-42. OBJETO: O presente Contrato tem por 
objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de orientação técnica especializada para CONSOLIDAR a implementação 
e efetiva operacionalização de todos os instrumentos relacionados às três 
linhas (de defesa) do Sistema de Controle Interno (SCI) conforme o mo-
delo de funcionamento que foi institucionalizado na DPE/PA através da 
Resolução CSDP nº 320/2022 e para o desenvolvimento das atividades de 
auditoria interna. DATA ASSINATURA: 13/02/2023. VALOR GLOBAL: R$ 
38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. -Natureza de Des-


